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2. Úvod
Naše absolventská práce byla na téma Mladé novinářky ze školy, aneb jak jsme psaly rubriku do 
Bysterských novin. Cílem práce bylo každý měsíc napsat článek o aktuálním dění ve škole. 

Téma jsme si vybraly, abychom mohly vyzkoušet, jaké to je psát každý měsíc do městských novin. 
Bylo zajímavé zjišťovat, co všechno žáci z naší školy zažili.

Způsob, jak jsme získaly finální článek, byl jednoduchý. Každá jsme napsala vlastní článek a potom
je spojily dohromady a upravily. Dále jsme článek nechaly zkontrolovat naší garantkou a ta ho 
předala panu řediteli ke schválení. 
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3. Září
     Začal nový školní rok a většina z nás se do školy opravdu těšila.  První den školy začali
slavnostně v obřadní síni našeho města, potom jejich krůčky směřovaly do školy za paní učitelkou a
za jejich staršími kamarády. Věříme, že se jim bude ve škole líbit alespoň tak, jako se líbilo nám
deváťákům. Pro nás deváťáky byl letošní začátek školního roku tím posledním, budeme se muset se
školou rozloučit a už teď tušíme, že loučení bude smutné. 
 Teplé počasí prvních zářijových dní lákalo k posunutí termínu projektového dne Křížem krážem
Vysočinou. Obvykle tento projektový den bývá ke konci měsíce září, ale letos jsme vyšli do přírody
již 9. září. Každá třída měla naplánovanou trasu po našem nejbližším okolí. Naše devátá třída šla
přes Panský les na Vírskou přehradu. Cesta rychle ubíhala, v Sulkovci jsme se stavili v obchodě pro
občerstvení a pak jsme pokračovali v cestě. Na přehradě na nás čekal zaměstnanec Povodí Moravy
a velmi zajímavě nám vypravoval o přehradě Vír. Přehrada nás uchvátila svou mohutností, hráz je
vysoká 78 metrů a rozloha vodní plochy je 223,5 ha. Představa, že byly zatopeny obce Chudobín a
Korouhvice, byla pro nás nepředstavitelná. Důvody stavby byly asi oprávněné, dozvěděli jsme se,
že se musely regulovat průtoky vody v řece Svratce, neboť docházelo k častým záplavám, dalším
důvodem bylo energetické využití vodního zdroje. Stavba byla uvedena do provozu v roce 1958.
Přehrada dnes zásobuje pitnou vodou Nové Město na Moravě,  Bystřicko, část  Ždárska a  Brno.
Krásná lokalita je z těchto důvodů nepřístupná k rekreaci, ani rybaření není povoleno. Všimli jsme
si, že po levém břehu je asfaltová cyklistická stezka vedoucí do Dalečína, vede naučnou stezkou a
v tento den zde bylo hodně cyklistů a celkově zde byl čilý turistický ruch. 
      Děti z prvního stupně se podívaly k hartmanské kapličce, na rozhlednu  v Nyklovicích, někteří
šli do Hamrů a do Nedvězí. Prvňáčci skotačili v přírodě, hráli různé hry. Žáci z  druhého stupně ZŠ
navštívili Jimramov,  Baldu, Svojanov. 
         V rámci  volby  povolání  se  žáci  z  deváté  a  osmé  třídy  zúčastnili  projektového  dne
Technohrátky.  Projekt  financuje  Pardubický  kraj,  cílem  je  podpora  technických  oborů,
zpopularizovat technická povolání a informovat případné zájemce o možnostech studia na daných
typech škol. Naši žáci navštívili Střední odbornou školu ve Svitavách. Připravují se další akce na
měsíc říjen. 
        Na závěr musíme myslet také na učení a přijímací zkoušky, které nás na jaře čekají. Jsme rádi
za nabídnuté kroužky doučování v českém jazyce a matematice. Ostatní ročníky si také mohou
vybírat doučování v jednotlivých předmětech, které se nabízejí. Deváťáci také řeší zadávání témat
absolventských prací podle jejich zájmu. Témata prací se zadávají v září, práce se odevzdávají v
květnu a obhajují se v měsíci červnu.
   Přejeme si, aby nám školní nadšení z měsíce září vydrželo, a doufáme, že už letos nebude 
distanční výuka.
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4. Říjen
 
   V měsíci říjnu se naplno rozběhl čilý školní život. Vyučování bylo doplněné řadou zajímavých 
akcí.

    Děti na 1. stupni zažily zajímavé setkání s panem Kubátem, který dětem zprostředkoval hudební 
dílo Bohuslava Martinů, zejména jeho bajky a hudební hádanky. Děti se naučily píseň o B. Martinů 
nazvanou „Bohoušku, namaluj nám v tónech“, která shrnuje důležité etapy jeho tvorby. Pestrým 
doplněním výuky pro děti z I. stupně je návštěva dopravního hřiště v Poličce. Na dopravním hřišti 
čekaly na děti šlapací autíčka a kola.    Žáci si tak mohli ověřovat, jak zvládají různé dopravní 
situace a   pravidla bezpečnosti silničního provozu. Se začátkem školního roku zahájili žáci třetí a 
čtvrté třídy první lekce plavání. Celkem je čeká deset lekcí a už teď si přejí, aby lekce nikdy 
neskončily. 

 Pěkně programy pro malé školáky čekaly v městské knihovně, kde žáci z druhých tříd byli 
pasováni na čtenáře a při další návštěvě je zde čekal program o pohádkách. Děti si mohly vybrat 
knížku, kterou si poté odnesly domů k přečtení. 

   Žáci páté a šesté třídy navštívili Brno. Hlavním cílem jejich výletu byla Hvězdárna a planetárium. 
Dále navštívili hrad Špilberk a prohlédli si náměstí Svobody.

       Žáci z deváté třídy navštívili v rámci projektu Technohrátky Střední školu automobilová v Ústí 
nad Orlicí. Ve škole vychovávají odborníky pro servisy motorových vozidel i automobilový 
průmysl. Studenti zde mohou studovat různé obory: Autotronik, Průmyslová ekologie, Mechanik 
opravář, Karosář, Autolakýrník aj. Tato škola se zapojuje do různých projektů firmy Škoda Auto, 
Iveco Vysoké Mýto.

   Velmi zdařilým a přínosným programem byly besedy První pomoci, které vedla osoba 
nejpovolanější, paní MUDr. Alena Dvořáková. Paní doktorka žákům předala praktické zkušenosti 
z Rychlé záchranné služby, potom si žáci v části praktické mohli vyzkoušet první pomoc. Paní 
doktorce děkujeme za velmi poutavou besedu. 

    V říjnu se ve škole konal tradiční sběr starého papíru, deváťáci rádi pomáhali, vždyť jsme si tím 
mohli zkrátit vyučování. 

   Deváťáci navštívili Přehlídku středních škol ve Svitavách v Multifunkčním domě Fabrika. 
Přehlídku pořádal Úřad práce ČR. Zástupci středních škol informovali budoucí studenty o 
možnostech studia, své školy prezentovali videoprojekcí, informačními katalogy, výrobky, u 
robotiky nechyběly ukázky robotů, chemické pokusy aj. Fabrika praskala ve švech, bylo zde mnoho
žáků a učitelů, ale akce se nám velmi líbila, neboť některé školy nabízely i chutné občerstvení, 
propagovaly gastronomii. Škoda, že jsme se museli vrátit do školy a měli jsme odpolední 
vyučování. 

    Pro deváťáky čekala na závěr měsíce ještě jedna nástraha v podobě celodenního testování žáků 
společností SCIO. Jedná se o zjištění aktuálních znalostí žáků z devátého ročníku, tím získáme 
celorepublikové srovnání s ostatními zapojenými školami. Ověřili jsme si znalosti z českého jazyka,
matematiky a zvládali jsme i test obecných studijních předpokladů. Po ukončení testování získáme 
zprávu s daty o jednotlivcích, o celé třídě a o celkových výsledcích v ČR. Testy respektují trendy ve
vzdělávání, deváťáci zjistí, jak si vedou v porovnání s jinými deváťáky z celé ČR, mají tak možnost
získat zkušenost s testováním, které bude u přijímacích zkoušek. Měsíc říjen díky těmto zážitkům 
utekl velmi rychle, věříme, že ve stejném rytmu profrčí i listopad. Hlavně ať není distanční výuka! 
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5. Listopad
   V podzimním období jsme se zaměřili na podzimní výzdobu školní budovy, pracovali jsme 
s různými materiály, které nám připomínaly nádherné podzimní barvy, nezapomněli jsme ani na 
Halloween. Ve výtvarném projevu jsme zaznamenali krásné úspěchy našich žáků. Ve výtvarné a 
literární soutěži  Jak bezpečně přecházet přes silnici se výtvarné práce našich žákyň dostaly až do 
krajského kola. Dokonce pět prací postoupilo do celostátního kola. Elle Christelle Stejskalová, 
žákyně páté třídy, Anežka Tichá, žákyně deváté třídy, Veronika Čížková, žákyně sedmé třídy, 
obdržely pěkné ceny. V literární soutěži se na druhém místě umístily Kristina Chadimová a Lucie 
Kršková, žákyně páté třídy. Dárky oceněným děvčatům přijel osobně předat kpt. Mgr. Jiří Tesař, 
pracovník Policie ČR Pardubického kraje.
     Jednoho listopadového dne jsme ve škole potkali skupinu indiánů, naštěstí to byly děti z první 
třídy, probírali nové písmenko  i. To byla krásná podívaná! 
    Skupina žáků z IX. třídy navštívila Střední školu technickou a dopravní v České Třebové. Škola 
představila žákům studijní obory: elektrotechnika, informační technologie, mechanik - 
elektrotechnik, operátor nábytkářské výroby. Učební obory, které škola nabízí, jsou také atraktivní: 
elektrikář, strojní mechanik. Škola byla oceněna zaměstnavateli, neboť všichni studenti nachází 
uplatnění na trhu práce. Střední škola má více než 75 let trvající tradici technického a odborného 
vzdělávání a patří mezi největší a nejlépe vybavené školy v Pardubickém kraji.
    Budovat dobré kamarádské vztahy ve školních kolektivech je velmi důležité. Téma: Jak si poradit
v dětských vztazích a být ve škole spokojený vždy a za všech okolností, přijeli s dětmi ze čtvrté 
třídy konzultovat pracovníci z Pedagogicko- psychologické poradny z Ústí nad Orlicí.
    Měsíc se blížil ke svému závěru a všichni jsme očekávali příchod Mikuláše. Děti z 1. stupně 
vyráběly Mikuláše z jablíčka a čerta z mandarinky, větší děti tvořily přáníčka k Vánocům. Nechyběl
ani Mikulášský turnaj ve florbalu pro menší školáky a turnaj ve stolním tenise pro větší školáky. 
    Bohužel některé akce se začínaly rušit kvůli epidemii Covid 19. Žáci z druhého stupně se 
připravovali na kulturní vystoupení k otevření Výstavy betlémů, ale program nebyl uskutečněný. 
Škoda, těšili jsme se, trénovali recitaci i vánoční písně. Snad příští rok bude klidnější. Přejeme všem
obyvatelům města hezké prožití vánočních svátků.
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6. Prosinec
 Když nastal adventní čas, začali jsme se těšit na Vánoce, ve všech třídách jsme si připomínali 
tradice, které jsou spojené s vánočním časem. Nejmenší děti zdobily adventní věnce, větší školáci 
připravovali přáníčka pro své nejbližší. Na vycházkách jsme trhali větvičky (Barborky), přáli jsme 
si, aby nám rozkvetly a přinesly nám tak štěstí do dalšího roku, na vdávání ještě nepomýšlíme. Žáci 
z druhého stupně v hodinách výtvarné výchovy připravili drobné upomínkové předměty pro naše 
spoluobčany, kteří žijí v penzionu nad Kašpárkem. Chtěli jsme jim takto zprostředkovat radost 
v předvánočním období. Byli jsme trošku smutní z toho, že jsme letos nemohli v předvečer svátku 
svatého Mikuláše obdarovat děti na 1. stupni sladkostmi, neboť v některých třídách byla karanténa a
přecházení mezi třídami nebylo vhodné. Škoda! My starší jsme si do tříd přinesli jmelí, které podle 
tradice má přinést štěstí a požehnání do obydlí, ani políbení pod jmelím nebylo zakázané, vždyť by 
mělo zajistit vzájemnou lásku až do příštích Vánoc! Zdobili jsme vánoční stromky vlastnoručně 
vyrobenými ozdobami, v některých třídách byly připravené dárečky pod stromečkem již dlouho 
před třídními besídkami. Tu pravou vánoční atmosféru jsme načerpali na výstavě betlémů v sále 
MFD v Bystrém, výstavou nás provedla paní Cupalová a děkujeme za zajímavé vyprávění a historii 
vystavovaných betlémů. Moc se nám líbily.  

     Nezapomínali  jsme  ani  na  vzdělávání,  na  2.  stupni  proběhlo  školní  kolo  astronomické
olympiády. Nejšikovnější řešitelé postoupili do krajského kola. Proběhl turnaj ve stolním tenise pro
žáky  2.  stupně.  První  místa  obsadili:  Markéta  Mládková  (6.třída),  František  Dvořák  (7.  třída),
Marika Ocásková (8.A) a Tomáš Mládek (8.B). 

     Jindřich Dočekal, žák IX. třídy, obsadil v matematikcé Pythagoriádě 4. - 7. místo v okresním
kole, kde bylo  19 účastníků, stal se tak „úspěšným řešitelem.“ Blahopřejeme.
    Bohužel vyučování bylo v mnohých třídách narušeno nařízenou karanténou, jen očkovaní žáci 
mohli chodit do školy, proto učitelé volili hybridní výuku. Učili distančně žáky, kteří byli doma a 
zároveň učili prezenčně přítomné žáky. I přes tuto nemilou skutečnost jsme si předvánoční čas 
hezky užili. V těchto ztížených podmínkách třídních karantén jsme chodili do lesa, nosili jsme 
zvířátkům něco na přilepšenou. Menší děti dokonce v lese ozdobily vánoční stromeček jablíčky, 
mrkví a lojovými koulemi se semínky pro ptáčky. Prohlédli jsme si také dřevěný betlém u kostela a 
pak jsme rychle spěchali do tepla. Ve třídě jsme si zazpívali koledy a ochutnali vánoční cukroví. 
Čekaly nás krásné Vánoce! Vám, milí spoluobčané, přejeme hodně zdraví v novém roce 2022, štěstí
a pohody.
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7. Leden
Nový rok jsme přivítali plni očekávání. Před námi se otevřel nejklidnější měsíc v roce. Všude je 
ticho, čisto, na zasněžených polních cestách a v lese můžeme pozorovat stopy zvěře, která hledá 
potravu. Ve ztichlé zimní přírodě chodíme tiše, respektujeme, že v tomto období strádání právě 
ticho a klid pomůže živočichům přežít těžké zimní období. 
    Ve škole však bylo živo. Hned druhý lednový týden jeli osmáci a deváťáci lyžovat do ski-areálu 
v Olešnici na Moravě. Výcviku se zúčastnilo 35 žáků, byli jsme rozděleni do tří družstev podle 
zdatnosti. V průběhu týdne se však rozdíly mezi lyžaři začaly stírat a všichni jsme sjížděli svah 
naprosto bezpečně jako zkušení lyžaři. Přálo nám pěkné počasí, výcvik jsme si užili v pěkném 
prostředí. Připadali jsme si jako v Alpách! Škoda, že to tak rychle uteklo. V průběhu ledna jezdily 
některé třídy na zimní stadion do Poličky na bruslení. Menší děti trénovaly bruslení s hrazdičkami, 
které jim pomohly udržet rovnováhu. Radost z pohybu nikomu nezkazily ani občasné pády. 
V závěru měsíce ledna se uskutečnil ještě lyžařský výcvik pro žáky 7. ročníku. Tentokrát se výcvik 
uskutečnil v Hamrech. Žáci ve dvou družstvech předváděli své výkony a odvahu na hamerské 
sjezdovce. Ostatní třídy se musely spokojit pouze s občasným sáňkováním v hodinách tělocviku.
     Kromě  sportování  jsme  se  také  snažili  učit,  ale  prezenční  hodiny  se  střídaly  s
občasnou karanténou některých kolektivů, proto byl celkově průběh soustředěné výuky často rušen.
V průběhu měsíce probíhala základní kola olympiád v matematice, zeměpise a v českém jazyce.
Okresní  kola  se  uskuteční  později,  pouze  matematická  olympiáda  již  proběhla  a  náš spolužák
Jindřich  Dočekal  se  stal  úspěšným  řešitelem  i  v okresním  kole.  Deváťákům  přišly  výsledky
testování společnosti Scio, jednalo se o celostátní srovnání aktuálních znalostí žáků IX. ročníků.
Porovnávají se osobností předpoklady (OSV) žáka s výsledky v češtině a v matematice. Jsme rádi,
že  jsme  se  dopadli  docela  dobře.  V českém  jazyce  jsme  lepší  než  70%  zúčastněných  škol  a
v matematice jsme lepší než 60% zúčastněných škol. Opět Jindřich Dočekal zazářil, dostal ocenění
Pardubického kraje za druhý nejlepší výsledek v matematice. Blížilo se vysvědčení a zasloužený
den pololetního volna. Hurá! 
   Nyní už netrpělivě čekáme na jaro, tušíme, že pod sněhovou pokrývkou a napadaným listím se už
něco skrytého děje. Kukly a vajíčka živočichů odpočívají a čekají na svou chvíli, kdy v předjaří
vykouknou na tento svět,  protože vše zde má svůj  zavedený řád,  který se musí  dodržovat.  Už
dokonce můžeme vidět, jak se v závětří na sluníčku vyhřívá zajíc a skupinka srnčí zvěře. I kolem
krmítek je už živo, sýkorky koňadry nám už možná zazpívají.
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8. Únor
Jaro nesměle zaťukalo na dveře. I my ve škole jsme   patřičně přivítali první jarní den. Jsme rádi, že
se příroda pomalu probudila ze zimního spánku. Je nejvyšší čas vyběhnout do polí, lesů, zahrad a 
přesvědčit se o tom na vlastní oči. Sněženky, bledule, dokonce i prvosenky se nám snaží zpříjemnit 
naše dny, abychom alespoň na chvilku zapomněli  na to, co se děje na Ukrajině.
   ZŠ Bystré se zapojila do soutěže  Zdravá a nemocná příroda Pardubického kraje. Výkresy do 
této soutěže zaslali Elle Stejskalová, Lucie Kršková, Adéla Cupalová, Kristina Chadimová (5. tř.), 
Elen Simajchlová, Jan Hegr (6.tř.), Vojtěch Peša, Martina Petrásová (7.tř.).  Poté následovalo 
veřejné hlasování na stránkách www.pomahameprirodě.cz. O tom, kdo bude nejúspěšnější, se 
dozvíme  v přímém přenosu  pardubického studia Televize V1. V anketě Strom roku vyhrála více 
než 700 let stará zpívající lípa z obce Telecí. Lípu do ankety Strom roku přihlásila ZŠ Telecí, 
součástí akce byla výtvarná soutěž na téma Lípa mýma očima, kde 3. místo v kategorii 2. stupně 
základních škol obsadila Anežka Tichá z IX. třídy. Gratulujeme! 
  V průběhu měsíce  února se uskutečnila základní kola olympiád v zeměpise, dějepise, v českém a 
anglickém jazyce.  Nejlepší řešitelé postoupili do okresních kol, které se uskuteční v nadcházejícím 
období. Nyní již můžeme s potěšením sdělit, že v okresním kole chemické olympiády se na 4. místě
umístil Jindřich Dočekal, Anežka Tichá obsadila 9. místo, oba jsou žáci IX. ročníku. 
    9. března se v malém sále Tylova domu uskutečnilo po dvouleté covidové  přestávce oblastní 
kole v recitaci.  Zaplněný sál Tylova domu byl svědkem skutečné podívané, texty veselé i smutné, 
moderní i historické zněly sálem a porota chvilkami ani nedýchala nad výkony některých 
soutěžících. Potěšitelné pro naši školu bylo umístění  děvčat z II. stupně ZŠ. Tereza Greňová 
obsadila 1. místo v kategorii 6.-7. tříd, Markéta Mládková vybojovala 2. místo ve stejné kategorii a 
obě postoupily do okresního kola. Dorota Jonášová v kategorii 8.-9. tříd obdržela čestné uznání. 
Velký úspěch pro naši školu!
     Žáci z devátého ročníku měli zajímavý projekt v knihovně na téma holocaust, sami se významně
podíleli na projektu tím, že prezentovali své názory, představovali knihy popisující toto nelehké 
období. Akce se vydařila. 
       Významnou novinkou v naší škole je internetové objednávání jídel ve školní jídelně, které 
umožní objednávání nebo odhlašování jídel pomocí internetu.  
   Někteří z nás vyrazili za prvními bylinkami. Kopřiva, podběl, sedmikráska nejsou obyčejným 
plevelem, ale výbornou surovinou k výrobě čajů, sirupů. Vyléčí kdejaký neduh! Nezapomeňte 
rozmístit ptačí budky, začněte shromažďovat dešťovou vodu, může se hodit. 
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9. Březen
V Základní škole Bystré jsme přivítali kamarády z Ukrajiny
     Po jarních prázdninách jsme v naší škole přivítali první děti z Ukrajiny. Děti přišly v doprovodu 
rodičů, prohlédly si školu a potom přišly mezi nás do jednotlivých tříd. Válka na Ukrajině má 
psychický dopad na nás všechny, vnáší do našich životů pocit nejistoty a strachu. Své nové 
spolužáky jsme přivítali s pocity, které neumíme vyjádřit, víme jenom to, že je chceme ochránit, 
chceme jim pomoci v jejich nelehké situaci, kterou si neumíme ani představit. S učiteli diskutujeme 
o tom, proč došlo k napadení Ukrajiny, seznamujeme se s historií země. Dětem jsme chtěli od 
prvních okamžiků pomoci, proto jsme pro ně udělali sbírku školních pomůcek, aktovek, 
svačinových krabiček a dalších potřebných věcí. Ve škole máme už celkem 32 ukrajinských žáků, 
jsou po menších skupinkách zastoupeni ve všech ročnících. Myslíme si, že si zvykli celkem dobře, i
když víme, že by chtěli být raději doma mezi svými blízkými. Teď jim přejeme, aby přišli na jiné 
myšlenky a cítili se mezi námi dobře. Menší problémy vznikaly s porozuměním, ale díky překladači
na Googlu a paní překladatelce Ole, která pochází z Ukrajiny a v ČR již žije dvacet roků, zvládáme 
komunikaci docela dobře. Nyní mají ukrajinští žáci ve škole denně kurzy češtiny, tak věříme, že se 
komunikace bude stále zlepšovat. I v naší deváté třídě máme dvě sympatické spolužačky, vklouzly 
k nám nenápadně, jsou milé a přátelské. Snažíme se je zapojit do všech našich aktivit.
    Škola ale žije i svými obvyklými aktivitami. Žáci z prvního stupně navštívily Centrum 
technického vzdělávání při Městské knihovně v Poličce, kde se učili porovnávat a třídit přírodniny, 
pracovali s mikroskopy, kouzlili s vodou. Měli možnost si pohrát s roboty Bee-Bot, programovali 
jejich pohyby, dokonce děti naučily roboty i tancovat. Také se seznámily s prací 3D tiskárny a domů
si jako dárek odnesly vytisknuté dinosaury.
    V divadle Trám ve Svitavách se konala okresní přehlídka dětských recitátorů. Tereza Greňová, 
žákyně 6. třídy, obsadila krásné 3. místo a postoupila do krajského kola v Pardubicích. Zde mezi 
šestnácti účastníky čestně bojovala, výkony soutěžících byly vyrovnané, do národního kola 
postoupili dva soutěžící ze ZUŠ Pardubice a z Dramatické školy Svitavy. Vynikajícího výsledku 
opět dosáhl Jindřich Dočekal, žák IX. ročníku, v Olympiádě z českého jazyka mezi třiceti osmi 
soutěžícími obsadil 3. místo a postupuje do krajského kola. Gratulujeme. 
    Jaro tradičně patří pěvecké soutěže, kterou pořádá Gymnázium Polička. Nejedná se o postupovou
soutěž, ale o soutěž podporující talenty dětí. Z 1. třídy se umístila na 2. místě Emma Oravcová, 3. 
místo pařilo Julii Sodomkové. V kategorii 2. - 3. tříd se umístily Anna Stejskalová na 2. místě a 
Emma Stejskalová na 3. místě. V kategorii 4. -5. tříd se umístily Karolína Faltová (2. místo) a 
Karolína Dvořáková (3. místo). Kategorie 6. - 7. tříd – 2. místo obsadila Markéta Mládková.
   Opět jsme hodně malovali, zaslali jsme výkresy do soutěže Požární ochrana očima dětí. Věříme, 
že některé práce budou oceněny.
   V měsíci dubnu proběhl také zápis prvňáčků do ZŠ Bystré, již teď jim přejeme, aby se jim ve 
škole líbilo alespoň tak, jako se ve škole líbí nám.
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10. Duben - květen
V uplynulém měsíci v ZŠ pokračovaly soutěže postupového charakteru. Do krajského kola se 
probojoval Jindřich Dočekal, žák 9. ročníku, kde naši školu reprezentoval ve fyzice a v českém 
jazyce. Za fyziku získal ocenění úspěšný řešitel a v Olympiádě z českého jazyka se umístil na 
krásném 3. místě. Na prvním místě se umístil student z Gymnázia v Chrudimi,  na druhém žák ze 
ZŠ Polabiny, za Jindřichem se umístili studenti z Gymnázií v České Třebové, Holic, Pardubic a 
z některých základních škol. Blahopřejeme. Někteří žáci soutěžili v matematice, kde Tomáš Mládek
z 8. B získal ocenění úspěšný řešitel. Mnoho zdařilých výtvarných prací bylo posláno do soutěže 
Požární ochrana očima dětí a do soutěže Pokos.
    Jaro patřilo vždycky sportu. Po dvouleté pauze jsme byli rádi, že se můžeme zúčastnit turnaje 
McDonaldś Cup. Žáci z 1. – 3. ročníku reprezentovali naši školu, lehce porazili žáky ze ZŠ Na 
Lukách, nejlepším střelcem se stal Ondřej Cupal, důležité góly dali také Michal Stejskal a Jan 
Petrás. V okresním kole se mladí fotbalisté umístili na pěkném 7. místě, chlapci podali pěkné 
výkony a radost ze hry je bude motivovat do dalších zápasů.
   29. dubna proběhl v ZŠ Ekologický den. V pracovních týmech se žáci rozešli řešit různé úkoly. 
Někteří zjišťovali, co chutná mravencům, které ptáky je možné spatřit v Bystrém, jak se liší 
množství organizmů v různých prostředích, jaká je funkce lesa, kolik je v lese stromů a kolik 
kyslíku vyprodukují. Jiní zase hledali léčivé byliny, zkoumali strom rodáků a i další zajímavé 
stromy. Nechyběl ani opečený párek u Jerkova rybníka.
    V úterý 10. května měli možnost žáci IX. a VIII. ročníku navštívit Vídeň. Cílem tohoto zájezdu 
bylo poznat město, s nímž nás spojuje dávná historie,  procvičit se v němčině a seznámit se s 
nejznámějšími vídeňskými památkami. Sraz účastníků byl v šest hodin, ale většina z nás nemohla 
dospat rána, a proto jsme byli u radnice mnohem dříve. Byli jsme plni očekávání. Takto vzpomínají 
na zájezd někteří z nás: 

 
    První zajímavostí, kterou jsme po příjezdu do Vídně navštívili, byl neobyčejně barevný dům. Byl
plný zelených rostlin, nesouměrných tvarů a zakřivení. Jednalo se o Hundertwasserhaus. Dům 
postavil Friedrich Hundertwasser. Dědeček stavitele se jmenoval Stovoda a pocházel z Čech.  

                                         Anna Naghi, VIII. B

   Další zastávkou byl zámek Schönbrunn, dřívější císařské sídlo Marie Terezie a Františka Josefa I. 
Když jsme  budovu zámku obešli, naskytl se nám pěkný  výhled na upravené pestrobarevné záhony 
zámeckých zahrad a v dáli na kopci jsme viděli altánek Gloriette. Po cestě k němu jsme prošli 
kolem  fontány.  V parku jsme se procházeli a obdivovali vše, co jsme zahlédli. 

   Denisa Bublová, VIII.B

Belveder - letní sídlo Evžena Savojského, který zachránil Evropu před Turky. Jde o palácový
komplex skládající se z parku a dvou zámeckých budov ukrývajících umělecké sbírky rakouských
umělců.  Zahrada je upravená podle francouzského zahradníka Gerarda připomínající zahrady ve
Versailles. Karolína Jílková, VIII.B

V centru Vídně jsme se zastavili u pomníku Marie Terezie, viděli jsme Státní operu a 
katedrálu sv. Štěpána, která je nejvyšší katedrálou Rakouska. Zaujalo mě, že se katedrála tyčí na 
poměrně malém náměstí v centru města. Věž kostela měří 137 metrů. Na náměstí kolem 
Stephansdomu se procházelo mnoho turistů, jarní počasí vylákalo i obyvatele Vídně k posezení u 

-10-



venkovních kaváren a cukráren.        
Tereza Sršňová, VIII.B

Vídeň je okouzlující město, plné překvapení. Pro sovu krásu paří k nejnavštěvovanějším městům 
Evropy. Obdivovala jsem figuríny nehybně stojící v centru města a čekající na příležitost nečekaně 
překvapit turisty nějakou legráckou.                Sabina Filipová, IX.

    Celá Vídeň je úžasná. Zajímavostí byl také Hofburg. Zde sídlili členové rakouské dynastie, jedná 
se o sídlo plné přepychu.  V komplexu sídlí kancelář rakouského prezidenta, muzea, instituce, 
kanceláře, ale také císařská Klenotnice, kde je Koruna svaté říše římské a další poklady.  Specialitou
je Španělská jezdecká škola. Jedná se o drezúru bílých hřebců. Celá procházka v centru města byla 
nezapomenutelným zážitkem.
     Vídeň se může pochlubit Státní operou  a světoznámými skladateli Richardem Straussem, W.A. 
Mozartem. Vídeň je na tuto tradici hrdá, vrcholem kulturních událostí je tradiční Ples v opeře, 
kterého se účastní významní představitelé Rakouska. 

Natálie Neudertová, IX.

Prátr byl nejlepší!  Najednou se před námi otevřel svět dobrodružství a  zábavy. Nejznámější atrakci
bylo Obří kolo, 61 metrů vysoké. Nádhera!  Po příchodu do Prátru skupina žáků ohromena 
atmosférou parku a pohledem na zážitkové atrakce se rozeběhla, aniž by čekala na pokyny učitelů. 
Prátr byl nádhernou tečkou za celodenním výletem. Někteří z nás utratili nějaká eura, ale 
nelitujeme.                Patrik Simajchl, IX.
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11. Závěr
Vypracování článků bylo někdy náročné, ale zvládly jsem je vždy včas odevzdat. Práce nás bavila a 
jsme rády za novou zkušenost. Nebylo by špatné, aby v této započaté tradici někdo pokračoval, 
třeba i formou další absolventské práce. Věříme, že to bude naše pokračovatele také bavit. Z ohlasů 
veřejnosti víme, že občané Bystrého kladně hodnotili informace získané z našich článků a byli 
potěšení, že se každý měsíc dozvěděli nové a aktuální informace ze základní školy. 
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